Tarihçiler tarafından “allâme”, “üstad”, “mütefennin”, “fıkıh ilminde mâhir” gibi vasıflarla
anılan müellifin hayatı hakkında yeterli bilgi bulunmamaktadır. Doğum yeriyle ilgili kaynak-
larda herhangi bir bilgiye rastlayamadığımız Muhammed b. Hamza’nın Aydın’da yaşadığı ve
buraya defnedildiği kaydedilmektedir. Vefat tarihi olarak 1110/1698, 1116/1704, 1204/1790,
1121/1709 yılları zikredilmekle birlikte, risâlelerine düştüğü ferağ kayıtlarından müellifin
1118/1706 yılından sonra vefat ettiği anlaşılmaktadır. Bu kayıtlar, müellifin 1121/1709 tari-
hinde vefat etmiş olma ihtimalini kuvvetlendirmektedir. 1 Muhammed b. Hamza’nın yetiş-
mesi ve ilim tahsili süreciyle ilgili yeterli malumat mevcut değilse de Anadolu’dan çıktığını
gösteren bir kaydın bulunmayışı, eğitimini Osmanlı âlimleri elinde tamamladığını düşün-
dürmektedir.

Fakat akıl yürütmeye ve muhakemeye
ihtiyaç duyan konularda mukallid müctehidi taklit etmelidir. 13

Taklit ehlinden olan bir kimsenin tüm meselelerde belirli bir müctehide uyması – ço-
ğunluğa göre – bir zorunluluk kabul edilmemiştir. Muhammed b. Hamza’nın bu doğrultuda
Zâhidî (ö. 658/1260) ve İbnü’l-Hümâm (ö. 861/1457) gibi Hanefî fakihlerden yaptığı nakiller
kendisinin de bu görüşe katıldığını gösteriyor. İbn Emîru Hâc (ö. 879/1474), Allah ve Resû-
lü’nden sadır olan bir emir bulunmadıkça tüm meselelerde belirli bir müctehide uyma zo-
runluluğundan bahsedilemeyeceğini ifade eder. 14 Öte yandan belirli bir konuda bir mücte-
hid taklit edildiğinde aynı konuda farklı bir müctehidin taklit edilmesi caiz görülmemiştir.

25 Hanbelî fakihlerden İbn

19 Sa‘düddîn Mes‘ûd b. Fahruddîn Ömer Abdullah et-Teftâzânî, Şerhü’t-Telvîh ale’t-Tavdîh, I-II, yy., ts., II, 392;
Muhammed b. Ferâmuz b. Ali Molla Hüsrev, Mirkâtü’l-vusûl ilâ ilmi’l-usûl (nşr. İlyas Kaplan), Beyrut: Dâru’l-
kütübi’l-ilmiyye, 1433/2012, s. 357, 359.

20 Ebû Abdullah Muhammed b. Yezîd İbn Mâce el-Kazvînî, es-Sünen (nşr. Şuayb el-Arnaût – Âdil Mürşid), I-V, Beyrut:
er-Risâletü’l-âlemiyye, 1430/2009, Talâk, 9.

21 Alâüddîn Ebû Bekir b. Mes‘ûd el-Kâsânî, Bedâiu’s-sanâi‘ fî tertîbi’ş-şerâi‘, I-VII, Beyrut: Dâru’l-kütübi’l-ilmiyye,
1406/1986, II, 310.

22 Abdülkerim Zeydân, el-Vecîz fî usûli’l-fıkh, Beyrut: Müessesetü’r-risâle, 1427/2006, s. 138.
23 Kâsânî, Bedâi’u-s-sanâi‘, III, 3.
24 Ebû Muhammed Muvaffakuddîn Abdullah b. Ahmed İbn Kudâme el-Makdisî, el-Muğnî, I-X, Kahire: Mektebetü’l-

Kâhire, 1388/1968, VII, 446; Ebü’l-Kâsım Muhammed b. Ahmed İbn Cüzey el-Kelbî, el-Kavânînü’l-fıkhiyye, yy. ts.,
153; Şemsüddîn Muhammed b. Ahmed el-Hatîb eş-Şirbînî el-Kâhirî, Muğni’l-muhtâc ilâ marifeti elfâzi’l-Minhâc,
I-VI, Beyrut: Dâru’l-kütübi’l-ilmiyye, 1415/1994, IV, 509; Abdurrahman b Muhammed Şeyhîzâde (Dâmâd Efendi),
Mecmau’l-enhur fî şerhi Mülteka’l-ebhur, I-II, Beyrut: Dâru ihyâi’t-türâsi’l-Arabî, ts., I, 416.

25 Muhammed Emîn b. Ömer (İbn Âbidîn) ed-Dımaşkî, Reddü’l-muhtâr ale’d-Dürri’l-muhtâr, I-VI, Beyrut: Dâru’l-
fikr, 1412/1992, III, 143.

وفي شرح الهداية 40 للشيخ الإمام كمال الدين ابن الهُمَام 41 (1457/861)

فليس المجتهدين أقوال يحفظ ممن المجتهد غير وأما 42 المجتهد هو المفتي أن على الأصوليين رأي استقر قد

ما أن فعرفِ الحكاية جهة على الله رحمه )767/150( حنيفة كأبي المجتهد قول يذَكر أن سُئل إذا عليه والواجب بمفت

حافظاً كان فلو المستفتي به ليأخذ المفتي كلام نقل هو 43 بل بفتوًى ليس [229ظ] الموجودِين فتوى من زماننا في يكون

يحكيها بل به يفتي منها بقول يقَطع لا للترجيح الاجتهاد على له قدرة ولا الحجة يعرف ولا للمجتهدين المختلفة للأقاويل

دليل فلا الالتزام هذا أرادوا فإن الوقائع في له تتعين التي المسائل من له يقعُ فيما الله رحمه حنيفة أبي بقول يعمل أن التزم

احتاج فيما المجتهد بقول العمل اقتضى الدليل بل شرعًا نيةً أو قولًا ذلك نفسه بإلزامه المعين المجتهِد اتباع وجوب على

ومختارات البداية شرح في الهداية وشرحُه المبتدي، بداية مؤلفاته: ومن ،1197/ 593 سنة توفي المرغيناني، الفرغاني الجليل عبد بن بكر أبي بن عل 40
النوازل )الأعلام للزركل 266/4).

شروح مِن الفقير للعاجِز القدير فتح مؤلفاته: ومن ،1457/861 سنة توفي الهُمَام، بابن المعروف الحنفي الدين كمال السيواسى الواحد عبد بن محمد 41
الهداية للمرغينانِي، وزاد الفقير في الفروع، والمسايرة فِي العقائد )هدية العارفين للبغدادي 201/2(.

أ ر س: فأما. 42
أ ر س – هو. 43

أ ر س: في بعض.

بقول بنكاحها الأجنبية طلاق تعليق في يؤخذ بأن بأس »لا )983/373( الليث 72 وأبو العراقيون مشايخنا 71 قال

الشافعي )820/204( رحمه الله: أنهّ لا يقع. 73« 74

وفيها أيضًا وقد رمز إلى مجد الأئمة الترجماني 75 )1247/645( والعيون 76

لا بأس أن يؤُخذ هذا بمذهب الشافعي رحمه الله لأن كثيرا من الصحابة في جانبه.

وفي مختارات النوازل 77

يكن ولم الطلاق يقع لا أنه مذهبه على فأفتى المذهب شافعي من فاستفتى امرأةً تزوج ثم بالتزوج الطلاق علق رجل

الرجل من أهل الاجتهاد فأخذ قوله ثمُ صار فقيهًا على مذهب أبي حنيفة يسعُه المُقام معها.

Rahman ve Rahîm olan Allah’ın adıyla

Allah’a hamd, onun seçtiği kullarına selâm olsun.

Bil ki; birden çok müctehidin bulunması durumunda mukallid bunlardan dilediğini tak-
lit edebilir. Bu müctehidlerin biri diğerinden üstün olsa bile mukallid dilediğini taklit et-
mekte serbesttir. Ahmed b. Hanbel ]ö. 241/855[ ve İbn Süreyc’in ]ö. 306/918[, “Daha üstün
olan müctehidi tespit etmek için araştırma yapması gerekir” dedikleri nakledilmiştir.

Bu konuda bizim delilimiz derece bakımından aşağı durumda olan sahâbîlerin kendi-
lerine fetvâ sorulduğunda cevap veriyor olmaları ve bu durumun hiçbir itiraza uğramadan
defalarca vukû bulmasıdır.

Âlimlerimizden başkalarının sözlerinde de muhakkik İbnü’l-Hümâm’ın sözlerine uygun
ve onu pekiştiren ifadeler vardır. Kunye’de 123 şu ifadeler yer alır:

Müftünün, insanlar için en kolay uygulanan görüşü seçmesi gerekir. Özellikle de za-
yıf kimseler hakkında tavrı bu olmalıdır. Çünkü Hz. Peygamber, Hz. Ali ]ö. 40/661[
ve Muâz’ı ]ö. 17/638[ Yemen’e gönderirken, “Kolaylaştırın, zorlaştırmayın” 124 bu-
yurmuştur. Örneğin ]bize göre[ köpek ve domuzun artığı necistir. İmam Mâlik ]ö.
179/795[ ve bazı fakihler buna muhaliftir. Müftünün bu meselede Mâlik’in kavline
göre fetvâ vermesi caizdir.

Yine Kunye’de geçtiğine göre;

İmam Mâlik ve başkalarından toynaklı hayvanlara ait dışkıların temiz olduğu riva-
yet edilmiştir. Bu görüşe istinâden toynaklı hayvanların sakınılması zor olan dış-
kıları hakkında müsâmaha göstermek daha münasiptir. Sakınmanın mümkün ol-
duğu durumlarda ise ihtiyata göre davranmak uygun olur. Rivayete göre, Cuma
namazını kıldıran Ebû Yusuf ’a ]ö. 182/798[ namaz dağıldıktan sonra, guslettiği su
kuyusunda bir fare ölüsünün bulunduğu haber verilmiş. Ebû Yusuf, “Biz de Medi-
neli kardeşlerimizin görüşüyle amel ederiz. Onlara göre su iki kulle 125 miktarına
ulaştığında necis olmaz” demiştir.

Yine aynı eserde şöyle denilir:

122 16/en-Nahl: 43.
123 Hanefî mezhebinin furû fıkıhla ilgili görüşlerini içeren Kunyetü’l-münye li tetmîmi’l-Ğunye adlı eser genellikle

Zâhidî diye anılan Muhtâr b. Mahmud’a (ö. 658/1260) aittir (Ebü’l-Adl Zeynüddîn Kâsım b. Abdullah es-Sûdûnî
İbn Kutluboğa, Tâcü’t-terâcim ]nşr. Muhammed Hayr Ramazan Yusuf[, Dımaşk: Dâru’l-kalem, 1412/1992, I, 295.)

124 Ebû Abdullah Muhammed b. İsmail el-Cu‘fî el-Buhârî, el-Câmiu’l-müsnedü’s-sahîhu’l-muhtasar min umûri
Rasûlillah sallallahu aleyhi ve sellem ve sünenihi ve eyyâmih (nşr. Muhammed Züheyr b. Nâsır). I-IX, Beyrut: Dâru
tavki’n-necât, 1422/2001, Meğâzî, 60.

125 Kulle, Arapların kullandığı bir tür büyük kaptır (Feyyûmî, el-Misbâhu’l-münîr, s. 321).

136

Bu görüşü nasıl görmezden geliriz? Oysa bu, Me‘âlimü’t-tenzîl’de 137 geçtiği üzere ilim
ehlinin çoğunluğunun görüşüdür. Ayrıca kendisine uyulan üç mezhebin imamları da bu
kanaattedir. Sünnet-i seniyye de bu hükmü desteklemektedir. İmam Ahmed, İbn Mâce ]ö.
273/887[ ve Hâkim’in ]ö. 405/1014[ aktardığı bir rivayette, “Baskı ]iğlâk[ altında gerçekleşen
talâk ve azat geçersizdir” 138 buyurulur. Hâkim bu hadisi Hz. Âişe’den rivayet edip sahih ol-
duğunu belirtmiştir.

Kadı Beyzâvî ]ö. 685/1286[ 139 Şerhu’l-Mesâbîh’te şu ifadeleri zikreder:

Hadiste yer alan ‘iğlâk’ kelimesinin ‘ikrâh’ anlamına geldiği söylenmiştir. Çünkü ik-
rah altındaki kişi zorlandığı fiili yerine getirene dek kapılar ardında tutulup ]yuğ-
laku aleyhi’l-bâb[ baskıya maruz bırakılır. Buradan çıkan sonuca göre hadis mükre-
hin yaptığı talâk ve köle azadının geçersiz olduğunu ifade etmek üzere söylenmiştir.
Hz. Ömer ]ö. 624/644[, Hz. Ali, İbn Ömer ]ö. 73/692[, Şüreyh ]ö. 80/699[, Ömer
b. Abdülaziz ]ö. 101/720[, Mâlik, Şâfiî ve Ahmed de bu görüşü benimsemişlerdir.

136 Hanefîlerde ikrah altında gerçekleşen boşama geçerlidir. Fakat hâkimin bu talâkın batıl olduğuna hükmetmesi
durumunda geçersiz kabul edilir (İbnü’l-Hümâm, Fethu’l-Kadîr, VII, 302).

137 Meâlimü’t-tenzîl, Hüseyin b. Mes‘ûd el-Begavî’ye (ö. 516/1122) ait Kur’ân tefsiridir (Ebü’l-Fazl Celâlüddîn
Abdurrahman b. Ebû Bekir eş-Şâfiî es-Süyûtî, Tabakâtü’l-müfessirîn ]nşr. Ali Muhammed Ömer[, Kahire: Mektebetü
Vehbe, 1396/1976, I, 158).

138 İbn Mâce, Talâk, 16.
139 Kâdı Beyzâvî Nâsıruddîn Abdullah b. Ömer eş-Şîrâzî, Şâfiî fukahâsından olup tefsire dair yazdığı Envâru’t-tenzîl

ve esrâru’t-te’vîl adlı eseri ve (Begavî’nin telif ettiği) Mesâbîhu’s-sünne üzerine yazdığı şerh (Tuhfetü’l-ebrâr) bilinen
eserlerindendir (Süyûtî, Tabakâtü’l-müfessirîn, I, 254).

Müftîzâde Muhammed b. Hamza’nın Taklit ve İkrah Altında Gerçekleşen Talâka Dair Risâlesinin Tahkik, Tahlil ve Tercümesi

147

Nehaî ]ö. 96/815[, 140 Şa‘bî ]ö. 104/722[, 141 Ebû Hanîfe ve Sevrî ]ö. 161/778[ 142 ise
ikrah altındaki kişinin ikrarlarının geçersiz fakat talâkının sahih olduğunu söyle-
mişlerdir. Zira talâk sözcüğü, ehliyet sahibi bir kimseden muteber ve konusuna uy-
gun bir şekilde sâdır olmuştur. Şu kadar var ki bu sözün sahibinin hükmün sübû-
tuna rızası yoktur.

144 Ebû Abdullah Muhammed b. Ziyâd daha ziyade İbnü’l-A‘râbî ismiyle bilinir. Kendisine Esmâü’l-hayl ve fürsânihâ ve
Târîhü’l-kabâil gibi eserler nispet edilmiştir (Ziriklî, el-A‘lâm, VI, 131).

145 Bu ifadeyle el-Kâmûsü’l-muhît sahibi ünlü dilci Muhammed b. Ya‘kûb el-Feyyûmî (ö. 817/1415) kastedilmiştir.